女性活躍推進庁内連絡会議構成課 オフィス管理者様 関係者の皆様

日頃より大変お世話になっております。

とちぎ女性活躍応援団事務局(県人権男女共同参画課)です。

女性活躍応援メールマガジン(第100号)をお送りします。

ぜひ、職員や社員の方にもお読みいただきたいと思いますので、内部での転送等、ご対応 いただければ幸いです。

お手数をおかけして申し訳ございませんが、よろしくお願いいたします。

※担当者・配信先変更については、事務局宛てメールで御連絡ください。

~女性活躍応援メールマガジン(第100号)~令和7(2025)年1月発行~

とちぎ女性活躍応援団の登録団体&運営団体のみなさん、こんにちは。 女性活躍応援メールマガジンの第 100 号をお送りします。

☆~~~~~~~~~~~ 目次 ~~~~~~~~**★**

- ○「女性×ものづくり企業」エンパワーメントモデル事業 成果発表セミナーのご案内
- ○「ヒューマンフェスタとちぎ 2024」トークショー動画等配信中
- ○「看護職のための就職相談会」を開催します
- 栃木労働局「今月のおすすめ情報(1月)」の紹介

=-=-=-=-=-=-=-

○「女性×ものづくり企業」エンパワーメントモデル事業 成果発表セミナーのご案内 =-=-=-=-=-=-=-=-=-

県では、本県が強みとする製造業において、女性が働きたいと思える魅力ある仕事を提供できる企業の創出・拡大を図っていくため、

事務以外に女性が活躍できる業務領域を見出す企業への支援を行っています。

この度、取組を行った県内ものづくり企業4社による成果発表セミナーを実施します。

人材不足にお悩みの企業や女性の視点を生かした新たな事業展開等をお考えの企業の方など、是非ご参加ください。

- ●日時 令和7 (2025) 年2月7日 (金曜日) 13時30分~15時30分
- ●場所 栃木県庁東館4階講堂(宇都宮市塙田1丁目1-20)
- ●内容

【第1部】事例発表

モデル事業に取り組んだ県内ものづくり企業4社による事例発表を行います。

- ①亀田産業株式会社
- ②栃木精工株式会社
- ③有限会社小林製作所
- ④三益工業株式会社

【第2部】パネルディスカッション

モデル企業4社をパネリストとし、「製造業における女性活躍」をテーマにパネルディスカッションを行います。

進行:株式会社TMC経営支援センター 新保健二(キャリアコンサルタント/産業カウンセラー)

- ●参加費 無料
- ●定員 80 名 (定員に達し次第受付終了)
- ●主催 栃木県
- ●お問い合わせ先 株式会社TMC経営支援センター TEL:0287-67-0001

※この事業は栃木県からの委託を受けて株式会社TMC経営支援センターが運営しています。

セミナー内容、申込方法等の詳細はこちらから↓
https://tmc-soudan.com/tochigi/empowerment/seminar
チラシはこちらから↓

https://www.pref.tochigi.lg.jp/f01/documents/20241225100641.pdf

=-=-=-=-=-=-=-=-

○「ヒューマンフェスタとちぎ 2024」トークショー動画等配信中 =-=-=-=-=-=-

県では、県民の皆さんに人権尊重に対する理解を深めていただくことを目的に、11月16日(土曜日)に開催した「ヒューマンフェスタとちぎ2024」の講演やトークショーの模様をウェブサイトにおいて期間限定で公開中です。

アンケートにご回答いただいた方の中から抽選で 20 名様に peco さんサイン入り著書「My Life」や宇都宮ブレックス選手の

サイン入り人権メッセージなどが当たります! ぜひ、ご覧ください。

- ●テーマ『ネット・SNS と上手につきあおう!』
- ●配信期間 2025年1月31日(金)まで
- ●内 容
- ・講演(動画)「ネットを介した人権侵害の被害者・加害者にならないために一今、私たちにできることは?ー」宇都宮大学 教授 川島芳昭さん
 - ・peco さんトークショー(動画) 「上手に付き合おう!SNS」
- ・宇都宮ブレックス・栃木 SC・栃木ゴールデンブレーブス選手からの人権メッセージ (動画)
 - ・こどもの人権絵画コンテスト・人権に関する作品コンクール(イラスト)、 全国中学生人権作文コンテスト栃木県大会入賞作品 など

動画視聴、プレゼント応募はこちらから↓ https://humanfesta-tochigi2024.jp/

【事務局】

栃木県生活文化スポーツ部

人権男女共同参画課 人権施策推進室

電話:028-623-3027

Email: jinken@pref.tochigi.lg.jp

=-=-=-=-=-=-=-=-

○「看護職のための就職相談会」を開催します

=-=-=-=-=-=-=-

県では、(公社) 栃木県看護協会に委託し、看護職のための就職相談会を開催します。 施設の求人担当者から、業務内容や勤務条件、研修などを直接聞くことができる機会です。 ご家族・ご友人にもぜひご案内ください。

- 開催日 2月15日(土)
- 場所 栃木県看護協会研修センター(宇都宮市吉野 2-8-15)

- 時間 13:30~15:30
- 対象 看護職の資格をお持ちの方、看護学生
- 参加施設 県内の病院、診療所、介護施設など
- 参加費 無料
- 申込締切 託児を希望される方は1週間前まで

参加施設の詳細や申込みはこちらから↓

https://www.t-kango.or.jp/nurse6.html

=-=-=-=-=-=-=-

○栃木労働局「今月のおすすめ情報(1月)」の紹介

=-=-=-=-=-=-=-

栃木労働局では、主要な取り組み、重要なお知らせを「今月のおすすめ情報」として発信しています。

- 令和6年度 年末年始無災害運動(12月1日~1月31日)
- 【令和6年】栃木県の最低賃金について
- 子ども・子育て支援法等の一部を改正する法律が公布され、雇用保険制度が変わります!
- 年末年始はたっぷり休んでリフレッシュ!
- 求人掲載時の営業電話のトラブルにご注意ください!
- 令和7年4月1日から高年齢雇用継続給付制度の給付率が変わります!
- 改正育児・介護休業法・次世代育成支援対策推進法
- 両立支援等助成金が拡充され使いやすくなりました!

詳細はこちら↓をご覧ください。

https://jsite.mhlw.go.jp/tochigi-roudoukyoku/newpage_00411.html

【お問い合わせ先】

栃木労働局 雇用環境・均等室

TEL: 028-633-2795

「女性活躍応援メールマガジン」第 100 号をお送りしました。

次号は、令和7(2025)年2月14日(金)発行予定です。

☆~~~☆~~~☆~~~☆~~~☆~~~☆

【発行】 とちぎ女性活躍応援団事務局

栃木県 生活文化スポーツ部 人権男女共同参画課 女性活躍推進担当

〒320-8501 宇都宮市塙田 1-1-20 県庁本館 7 階

電話番号: 028-623-3074 FAX 番号: 028-623-3150

メールアドレス: danjo@pref.tochigi.lg.jp

